
         JUDEȚUL  OLT 
     COMUNA   BĂRĂȘTI 
       CONSILIUL LOCAL  
                                                                               H O T A R A R E 
                  Privind aprobarea  instrumentării  proiectului intitulat ,, Modernizare sistem  
                           de alimentare cu apă în satele  Bărăști de Vede, Ciocănești,Popești și  
                                       Sfîrlogi –Boroiești , în comuna Bărăști, județul Olt”.  
  
              Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt, intrunit in sedinta  ordinara, legal constituita la data de 
29 Ianuarie 2016 ; 
               Vazand expunerea de motive prezentata de către primarul comunei  Bărăști  privind instrumentarea 
proiectului  ,, Modernizare sistem de alimentare cu apă în satele  Bărăști de Vede, Ciocănești,Popești și 
Sfârlogi –Boroiești , în comuna Bărăști, județul Olt”, referatul compartimentului de specialitate din cadrul 
Primăriei comunei  Bărăști , avizul Comisiei de specialitate al Consiliului Local  Bărăști  nr. 1 pentru 
agricultura, activitati economico – financiare, 
amenajarea teritoriului si urbanism, protectia mediului si turism, administrarea domeniului public  si  privat 
al comunei, gospodărie comunala prin care se avizează favorabil proiectul de hotărâre, avizul de legalitate al 
secretarului comunei  Bărăști ; 
               Analizând indicatorii tehnico – economici ai investiției  ,, Modernizare sistem de alimentare cu apă în 
satele  Bărăști de Vede, Ciocănești, Popești și Sfârlogi –Boroiești , în comuna Bărăști, județul Olt.” 
               Având in vedere necesitatea si oportunitatea realizării investițiilor propuse in proiectul intitulat   ,, 
Modernizare sistem de alimentare cu apă în satele  Bărăști de Vede, Ciocănești, Popești și Sfârlogi –Boroiești 
, în comuna Bărăști, județul Olt.” 
               În conformitate cu : 
               -  Studiul de fezabilitate aferent investiției  ,, Modernizare sistem de alimentare cu apă în satele  
Bărăști de Vede, Ciocănești,Popești și Sfârlogi –Boroiești , în comuna Bărăști, județul Olt.”  
              -  Ordinul nr. 1851 / 2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 28 / 2013 pentru  aprobarea Programului național de 
dezvoltare locala , varianta consolidată ; 
              - O.U.G. nr. 28 / 2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locala,varianta 
consolidate; 
               In temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. b) si alin. (4), lit. d) , art. 39, alin.(2), art. 45 ,  alin. (1) din 
Legea nr. 215 / 2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificările si completările 
ulterioare; 
                                                                           H O T A R A S T E : 
 
                Articolul  1. –  Se consideră necesară și oportună modernizarea sistemului de alimentare cu apă  
existent prin înlocuirea  conductei metalice cu conductă din  PEHD  și executarea stațiilor de tratare a apei în 
satele Bărăști de Vede, Ciocănești, Popești și Sfârlogi-Boroiești. 
               Articolul  2 – Finanțarea investiției se va realiza din bugetul local (cheltuieli neeligibile) și Bugetul de 
stat (Programul național de dezvoltare locală). 
              Articoul   3 – Se admite achiziția serviciilor de proiectare  prin procedura achiziție directă. 
              Articolul  4 - Se împuternicește Primarul comunei  Bărăști , domnul   Gealapu  Vergil , sa 
reprezinte comuna Bărăști  in relatiile cu Consiliul Judetean Olt  si MDRAP cu privire la proiect. 
              Articolul  5 -  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
primarul comunei  Bărăști .  
              Articolul  6 - Secretarul comunei  Bărăști  va comunica prezenta hotărâre instituțiilor si 
persoanelor interesate pentru ducerea ei la îndeplinire, Instituției Prefectului Județul Olt  pentru control si 
verificarea legalității. 
  
                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                     CONTRASEMNEAZĂ 
                          AURELIAN NEGREA                                                                   SECRETAR 
                                                                                                                                     GR.BULIGA. 
 

Nr. 7  din  29 Ianuarie  2016.  
Hotărârea a fost adoptată cu  11  voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 
 


